PALÁCIO DO PODER LEGISLATIVO

           Vereador Deusdedit Albuquerque Cavalcanti
                                      CNPJ 00.409.126/0001-14

Rua Sete de Setembro, 146 – Correnteza – (89)9.9459-3817

64.750.000 – PAULISTANA – PI / camaramunicipalpaulistana@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO PALÁCIO DO PODER

LEGISLATIVO

Requerimento nº 024/2025

                          O VEREADOR, Zirlândio de Melo Silva, no uso de suas atribuições

legais, vem abaixo assinado, mui respeitosamente perante Vossa Excelência, depois de

ouvido o Plenário, requerer que seja enviado ofício ao gestor municipal para que sejam

instalados dois quebra-molas e sinalização no povoado Tigre, sendo: um quebra-molas

defronte à escola municipal; e, o outro defronte à Unidade Básica de Saúde, neste

município.

JUSTIFICATIVA

                          Essa instalação visa proporcionar segurança aos pedestres e usuários

dessa comunidade, principalmente nas vias acima citadas por se tratar de um local

bastante trafegado e com grande circulação de alunos.

                         A sinalização de trânsito irá viabilizar a organização no tráfego, bem

como, ajudará na orientação dos motoristas e dos pedestres, reduzindo assim o risco de

acidentes.

                         Diante do exposto, e no intuito de evitarmos danos à vida humana, é que

solicito apoio dos nobres edis para aprovação deste pleito.

                         Nestes Termos,

                         Pede Deferimento.

Plenário, em 08 de abril de 2025.

Zirlândio de Melo Silva

Vereador - MDB